Et per ill[ust]ris et admodum r[euere]ndus d[omi]nus suprascriptus iudex, atten[ta]to eo, quod citatus eiusmodi libello in sua officina prout agnoscit impresso Aurora na horyzoncie lwowskim intitulato in ipsius praemio ante omnia eccl[esi]ae Dei non medianter derogant, ipsiusq[ue] authen[ticae] laeserit, ideo quatenus paenam viginti marcarum fabrica eccl[esi]ae applicandarum in duabus septimanis repondendum licat decreuit. Et quod dignitatem et authem il[ust]r[issi]mi ac reuerend[issi]mi d[omi]ni archiepiscopi nulliter et in viligendum per oppositionem in titulo verborum illorum exarsze s[więtego] apostolskiego thronu konstantynopolskiego et insignis crucis ad stemma, quae ipsis primatibus cleri im regno seruentibus confuturit ill[ustrissi]mum ac reverend[issi]mum d[omi]num archiep[iscopu]m leopolien[sis] seu ipsius officium in publica aliqua audientia cum personas honoratis cum protectione aliquot exemplarum ad pedes officij deprecetur. Quoq[ue] clerum et populum non medianter

libello eiusmodi scandalizauerit, eundem per ecclesias ciuitatis publice ex ambona die aliquo festo reprobandum, cassandum et annullandum deceruit praecipit[ue], quatenus idem citatus omnia et singula praedicti libelli exem // plaria ex nunc officio comburenda extradat et deferat, aliaq[ue] omnia ubicunq[ue] et per quemecunq[ue] sparsa colligat et collecta eidem officio repunat, insigneq[ue] crucis nulliter stemmati appositum in p[rae]sentia delegati officij ex forma expugnat et expungi faciat, nec amplius illud apponere aliquando praesumat sub paena centum marcarum iremissibiliter infligenda. In super in vim satisfactionis ordinationem dominorum et horarum causarum persoluendarum rubricella nuncupatam pro anno proxime imminenti millesimo sexcentesimo quadragesimo seruientem citra quasiuis procrastinationes debite excudat et excudi faciat idq[ue] ad festum Natalis Domini proxime venturum. Et ne vnquam aliqua scripta quecunq[ue] colore ingenio praesumptione typis mandari facere serae sumat serio praecipit sub paenis arbitrio officij in posterum infligendis. Quam sententiam utraq[ue] parr[at]o pro rato et grato acceptauit. Acta sunt haec anno die, mente quibus supra.

AAL, sygn. 5, k. 369–370 v. Рукопис. Оригінал.

\*Датовано за попереднім записом на арк. 366.

\*\*Тут і далі у квадратних дужках відтворено втрачений текст.

\*\*\* Далі одне коротке слово не прочитано.

## № 2.

1639, грудня 9. Львів. – Ухвала консисторського суду Львівської католицької архієпархії про арешт від імені Михайла Сльозки книг, на які претендував Андрій Скольський.

Anno Dni 1639 die veneris nona mensis decembris

Inter Michaellem Sloska et Andream Skolski typographos leopolien[sis] decretum.

In audientia hodierna coram perill[ust]ri et admodum r[euere]ndo d[omi]no Andream Sredziński, praep[osi]to premislien[sis], custode vicario in spiritualibus et officiali g[e]n[er]ali leopolien[sis], personaliter constituti r[euere]ndus Lucas Opalski, eccl[esi]ae metropolitanae leopolien[sis] mansionarius et officij p[rae]sentis instigator, nec non famatus Michael Sloska, typographus, delator, actores ab una, et famatus Andreas Skolski, socius typographicus, citatus, partibus ex altera, ex vi termini anteaeti in diem hodiernam inuadentis petierunt in causa inter eosdem iudicialiter in iudicio p[rae]senti vertente post adinuentum citato forum interloqui ac de consensu eiusdem citati sententiari. Q[uo]t perill[ust]ris // ac adm[odum] r[euere]ndus d[omi]nus custos vicarius in spiritualibus et officialis g[e]n[er]alis leopolien[sis] supradictus interloquendo decernit. Q[uo]t si citatus respondendo et in termino hodierno comparen[s] iudicialiter sese submittendo forum iudicij p[rae]sentis agnouerit nihilominus de et super prolat[i]one sententiae in causa ad primam iuni sequentem, iudex deliberat praecipit[ue] ac decernit quatenus omnes et singulos libros impressos, ad quos suae aliquod se habere citatus praetendit, famatus Michael Sloska, typographus, delator, apud se officiose per instigatorem officij p[rae]sentis iam arrestatos, totaliter iudicio et officio p[rae]senti die crastina hora decima quarta antemeridiana sub paena amissionis priuilegy per ill[ustrissim]um ac reuerend[issim]um d[omi]num archiep[iscop]um leopolien[sem] apud sacram regiam m[ai]estatem sibi impetrati reponat ac in termino eodem supradicto partes infernat inferenda cum cantella quatenus citatus iudicatum officij p[rae]sentis iuxta submissionem in termino anteaecto factam pati teneatur, p[rae]senti sua in p[er]missis sententia mediante. Quam partes pro rato susceperunt et quilibet illorum suscepit.

AAL, sygn. 5, k. 372 v. – 373. Рукопис. Оригінал.

## № 3.

1639, грудня 14. Львів. – Ухвала консисторського суду Львівської католицької архієпархії в процесі між друкарями Михайлом Сльозкою та Андрієм Скольським із зверненням до чинного законодавства, згідно з яким видавці церковних книг, що перебувають під зверхністю духовної влади, підлягають юрисдикції духовних судів.

Die mercury decima quarta mensis decembris.

Inter Michaelem Sloska et Andream Skolski decret.

In causa et actione inter instigatorem officij p[rae]sentis et famatum Michaelem Sloska typographum leopolien[sem] delatorem actores ab una ac famatum Andream Skolski citatum partibus ab altera in officio p[re]senti mota. Perill[ustrissim]us et ad[modu]m r[evere]ndus d[omi]nus Andreas Sredziński, praep[os]itus premislien[sis], custos vicarius in spiritualibus et officialis g[e]n[er]alis leopolien[sis] expediendo suspensionem pro lationis sententiae in diem hodiernam incidentis statuit, definit, decernit ac taliter sententiat. Cum constet manifeste in causa eiusmodi inter instigatorem p[re]senti officij et famatum Michaelem Sloska, typographum leopolien[sem], delatorem, actores ab una, et famatum Andream Skolski, citatum, partibus ex altera forum quasi ex causa ritus graeci seu alias ciuilibus jurisdictionis causaq[ue] p[re]sentia quasi in officio et iudicio consulari leopolien[sis] alias nulliter et incompetenter agitatq[ue] forum // excussiose. Attenti eo, quod iura publica regni et statuta, quae tam de iurisdictione sp[irit]uali, quam libertate titulo academia immunitateq[ue] diui v[ideli]cz[e]t Sigismundi Augusti de data Vilnae 1557 disponant, nec non const[ituti]ones synodales ipseq[ue] usus et possessio usq[ue] in diem hodiernam seriata obseruataq[ue] nec non auth[orit]as et iudicio ill[ustrissim]orum loci ordinariorum in typographos et bibliopolas usiue et animaduersiue per proxim et preiudicatam v[ideli]cz[e]t Andreae Petricouy, regij typographi, constitutionibus synodalis de et super incussione librorum eccl[esi]arum legem sancisse, ne quisquam typograph[um] Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, quocunq[ue] pretextu libros typis imprimere aut in praeiudicium typographi excellentis Andreae Petricouy, typographi cracouien[sis], ad libros ecclesiasticos ab eadem synodo deputati, aut alibi recussos in prouincys Regni Poloniae vendere praesumat ad triennium sub paena excommunicationis et in subsidium quadringentos aureorum caeterosq[ue] paenia arbitris ill[ustrissim]i ac reuerend[issim]i d[omi]ni loci ordinary inrogandis sit delata et obseruata, dum quod sit praeiudicatum in causa simili ill[ustrissim]i ac reuerend[issim]i d[omi]ni olim Martini Szyszkowski episcopi cracouien[si] inter instigatorem officij cracouien[si] et bibliopolas // cracouien[sis] de data Bozantini die 12 febr[uarii] mill[essim]o sexcent[esim]o vigesimo, nec non quod in ultima synodo varszavien[si] anno 1634 13 men[se] nouembres celebrata omnes et singulos typographos et bibliopolas iurisdictioni eccl[esi]ae subyciantur illis verbis, v[ideli]cz[e]t sciantq[ue] bibliopola et typographi, se quod impressionem, venditionem et inuentionem librorum ill[ustrissim]orum d[omi]norum loci ordinariorum iurisdictioni antiquitus esse subiectos secundum rescriptum ser[enissim]i olim Sigismundi Augusti. Ideo ex his et alijs vniuersis fori exceptionibus quibusuis uti friuolis nulliter in iudicio p[rae]senti illatis et allegatis reiectis foro adinuento citato in causa procedere mandauit. A qua sententia citatus sententis se prauatum verbo appellauit ad ill[ustrissim]um d[omi]num ap[osto]licum petyto defeni ex rationibus inscripto porrectis. Actor vero dilationem ad refutationas rationes non deferendae appellationis ad primam iuris concedendam sibi petyt, quod obtinuit.

AAL, sygn. 5, k. 374 v. – 375 v. Рукопис. Оригінал.

№ 4.

1640, березня 16. Львів. – Протокол засідання консисторського суду Львівської католицької архієпархії із викладом заяви представників львівського Успенського братства Михайла Алевізія та Олександра Прокоповича про накладення від імені братства арешту на книги, які в цьому консисторському уряді заарештував Михайло Сльозка, а також на друкарське обладнання і руські шрифти та гроші, що є в друкарні Михайла Сльозки.

Die veneris decima sexta mensis marty\*.

Arrestum super libris ruthenicis a fraternitate ruthenica impositum.

Coram officio et actis p[re]sentibus consistorialibus leopolien[sibus] comparentes personaliter famati Michael Aluisi et Alexander Procopowic, ciues leopolien[sis], suis et totius communitatis fraternitatis ruthenicae ad eccl[esi]am tituli Assumptionis Beatissimae Virginis Mariae in caelum ritus graeci intra moenia ciuitatis leopolien[sis] existen[tis], agentes petierunt arrestum in et super libros certos, circa hoc idem officium consistoriale sub arresto ex instantia famati Michaelis Sloska existentes, famati Andreae Skolski proprios, tum et super instrumenta quaenis typographica praesentim matricis idiomatis ruthenici ad typographiam pertinentes apud Michaellem Sloska existentes, summasq[ue] quasuis pecuniarias, suscipi, imponi, easq[ue] arrestandas esse per officium prae[se]ns fueri. Et adm[odum] r[ever]endus d[omi]nus Andreas Sredziński, praep[osi]tus premislien[sis], custos vicarius in spiritualibus et officialis g[e]n[er]alis leopolien[sis], admissa p[re]fatorum instantium uti iusta et l[egi]tima modo praemisso facta[m] affectatione arrestum eiusmodi suscepit, libroq[ue] suprarecentitos nec non instrumenta typographica et matricis typograaphicus suprascr[ipt]as summasq[ue] quasias pecuniarias, penes Michaellem Sloska existentes, arrestandas esse, tantis per donet causa inter fraternitatem ruthenicam et p[re]fatum Andream Skolski, ab offifium consulari leopolien[si] // per appellationem post curiam S[acrae] R[egiae] M[aests]tis deuoluta finaliter determinata et decisa non fuerit et in arresto stricto et firmo permanere censuat ac decreuit aliudq[ue] arrestum, per presbyterum quemnis vel clericum eccl[esi]ae metropol[itanae] leopolien[sis], quem presto habere p[rae]fati instantes poterint praecipien[do] ipsios uti virtute s[anctae] obedi[enti]ae et sub ep[iscop]o paena[m] imponendum mandauit et p[rae]sentibus mandat ut praecipit.

AAI, sygn. 5, k. 416–416 v. Рукопис. Оригінал.

\* Датовано за попереднім записом на арк. 415 зв.

№ 5.

1640, жовтня 9\*. Львів. – Ухвала консисторського суду Львівської католицької архієпархії у процесі між друкарями Михайлом Сльозкою та Андрієм Скольським стосовно спільного видання Апостола.

Sententia difinitua inter Sloska et Skolski typographos.

In causa et actione suae coram iudicio p[rae]sentis nota et verteb[ata] ac in anterioribus terminis satis luculenter deducta coram perill[ust]ri et adm[odum] r[euere]ndo d[omi]no Valentino Skrobiszowski, v[er]isq[ue] j[ur]is d[oc]tore, ca[n]onico, vicario in sp[irit]ualib[us] et o[ff]iciali g[e]n[er]ali leopolien[si], in eius publica aud[ient]ia personal[ite]r de vnasimi consensu comparentes in terminumq[ue] hodiernu consentientes honesti Andreas Skolski, actor, et Michael Sloska, ritus graeci typographos leopolien[ses], citatus, petierunt et quilibet eorum petyt in causa huiusmodi concludi sententiamq[ue] difinituam, in fauorem quisq[ue]

et pro parte sua ferri atq[ue] in scripto promulgari et perill[ust]ris p[ro]d[uc]tus d[omi]nis officialis ratificato, prius parte cum termino vnanimiter in eundem consentientium et eo legitimo adinuento huiusdi sententiam mihi notario con[sisto]ry ex scripto legendam et promulganda // comisit, quam in publica audientia legi et promulgauit tenoris huiusmodi in cusa et actione inter honestum Andream Skolski, actorem, ex una, et famatum Michaelem Sloska, typographum archiepiscopalem, ciuem leopolien[sem], occ[asi]one non satisfactionis compromisso cuidam inter eosdem de et super mediate prouentum et impensarum a literis p[re]dicti actoris proprys, tum solutionis et sustentationis familiae in artem typographicam necessariae et aliorum requisitorum ad huiusdi operam typographicam spectantum quasi ab inuicem ad p[er]mis[s]a aequaliter collatorum citatum, partibus ex altera coram nobis mota et verten[ta], concludimus Christi nomine inuocato pro tribunali sedens et solum Deum ipsiusq[ue] iustitiam sanctam p[er] oculis h[a]bentes per hanc n[ost]ram sententiam definitiuam quam de iuris peritorum consilio et assensu matura intra nos deliberans p[ro]habita, his in scriptis forimus dicimus decernit et definitiue pronuatimus. Ex his, que in huiusdi ca[usa]m vidimus et ex allegationibus propositionibus tam in scripto, q[ua]m verbo vtrinq[ue] factis et productis audiuius atq[ue] ex informatione virorum in arte typographica versatorum clare intelleximus. Quoniam citatus omnes fere impensas, ad artem typographicam necessarias p[ro]pter literas, quae actoris propriae fuerunt, suppedibat atque familia vniuersa artis huius gnare pro labore soluebat, actor vero solum literas ad imprimendum ruthenicas contulit et suam operam in impressione Apostolorum tamq[ua]m socius typographicus collocavit, non autem ex qualiter ad societatis contractum cum citato omnia suppeditavit ratione cuius operae et addita // menta citatus actoris ac maius salarium uti peritiori inter alios socios artis typographicae concessit ut hoc ipsum ex anterioribus decretis late patet, per quae societatis contractus inualidus est declaratq[ue] ideo ne labor actoris inemuneratur ab eat p[re]sertim cum citatus submiss[e]rit se officiose, quod velit nequiescere sententiae iudicis pro qualibet septimana florenos duos et medium polonicales supras[c]r[ipt]o actori persoluendos esse, ratione vero literarum matricum, quibus citatus varios imprimendo libros com[m]odo sibi parabat, quia iam actor iam patet ex confessione ipsius, in anterioribus decretis connotata triginta quinq[ue] libros Apostolos nuncupatos in vim additamenti accepit et pro quinquaginta huiusdi libris papyrum suum se didisse asserit ideo quindecim reliquos Apostolos p[ro]prio corporali iuramento, per actorem p[re]stando, ad complendum numerum quinquaginta librorum dictorum, quod eosdem a cittato moderno non accepit, reddendo esse a citato et reddi debere eidem actori adinuenimua. Alios item Apostolos numeros itidem quinquaginta proprys impensis, a papyro citati impressos, in officio p[rae]senti ad instantiam instigatoris officij repositos, et huiusq[ue] in eodem officio arest[at]os, ad quos ius modernus actor ut ex decreto in off[ici]o p[rae]senti an[n]o D[omi]ni 16-mi trig[esi]mo luno non[a] decembris lato constat, here p[re]tendit, loco prouentus a literis ex eodem officio d[ic]to actori asiudicamus illosq[ue] leuandi facultatem ex eodem coniedimus arestamq[ue] super ysdem positum relaxamus ettollimus literas vero matrices actoris proprias, quas citatus r[e]posita pecunia actoris per se data, submittit // se redditurum eidem actoris post solum debitum iuxta regista, coram nobis exhibita, computata inter hoc ea pecuniaquae est in rem citati, per actorem exposita ex mercede, quae pro labore eundem actorem concerart in octuas omnes et singulas p[raese]n[t]iosius opus fuerit corpor[a]li iuramento extradendas esse et extradi debere decernimus. Ex ita dicimus ac sententiamus non solum p[er]misso sed et omni meliori modi ita sententiaui, ego, Valentinus Skrobiszowski v[ideli]cz[e]t can[onic]us et off[icia]lis g[ener]nalis leopolien[sis] m[anu] p[ro]priae lecta lata et promulg[ata] modo suprascio haec sententia an[n]o et die quibus supra prae[s]entibus perill[ust]ribus et adm[odum] r[euere]ndus d[omi]nis Luca

Witkowski, Petro Maroszczyński, artium m[a]g[ist]ro et ph[ilosoph]iae doctore, canonicis, Ioanne Baptista Vbaldino, j[uris] v[etris]q[ue] d[oc]tor, praeposito capellae campianouianae, et r[euere]ndis Alberto Kosowski, paenitentiaro, Luca Opalski, mansionario eccl[es]iae metro-  
polit[anae] leopolien[sis]. Post cuius quidem sententis prolationem petyt actor super recolligendum in eam pro rato et grato accepturus sit tempus sibi ad primam iuris concendi, quod et obtinuit, citatus vero eandem pro rato et grato suo.

AAL, sygn. 6, k. 208–209 v. Рукопис. Оригінал.

\* Датовано за попереднім записом на арк. 207.

№ 6.

1641, квітня 17. Львів. – Протокол засідання консисторського суду Львівської католицької архієпархії із викладом заяви представників львівського Успенського братства Михайла Алевізія та Олександра Прокоповича про зняття арешту, накладеного на книги друкаря Андрія Скольського.

Recessio ab aresto per confraternitate[m] ruthenicam.

Famati Michael Aluisi et Ioannis Afendik, ritus graeci, ciuis leopolien[sis] et seniores confraternitatis ruthenicae nomine eiusdem coram actis p[rae]sentibus personal[ite]r constituti sponte, palam, libere et per expressum recognouerunt, q[ui]d p[re]dicta[m] com[m]unitas et confraternitas ruthenica p[ro]st p[re]stitam sibi satisfactionem totulam per honestum Andream Skolski, socium artis typographicae recedis, ab aresto super libris, in con[sula]rio p[rae]senti reposit[um], quinquaginta numero, vulgo Apostolis nuncupatis, per d[ic]tum confraternitatem imposito, illudq[ue] nullis roboris ab hinc habere vi[de]l[icet] et intendit, dans plenariam facultatem p[rae]d[ic]to Skolski quando libuerit et voluerit huiusdi libros ad officio p[rae]senti repetendi, leuandi, acipien[di] et distrahendi in suos usus beneplacitos atque diuendendi hac sua spontanea recogn[iti]one ad p[re]missa mediante pro se[que]n[tis] v[e]n[er]a[b]i[li] SteStephana (sic!) Malkowski sacellario zamosciano et honesti Ioanne Sawicz atq[ue] p[rae]d[ic]ti Scolski acceptante huiusdi recessum a p[rae]dicto aresto.

AAL, sygn. 6, k. 312. Рукопис. Оригінал.

№ 7.

1641, вересня 4. Львів. – Початок протоколу судового засідання консисторського суду Львівської католицької архієпархії з обвинуваченням друкаря Михайла Сльозки за видання без цензорського дозволу книги, в якій не вказано ім'я автора "Indicans iudicia".

Dilatio termini inter instigatorem et Sloska typographum.

Terminus in diem hodiernam ex citatione inter instigatorem officij // ab una, et famatum Michaelem Sloska, typographum leopolien[sem], citatum, parte ab altera, incidendo occasione cuiusdam libelli per eundem impressi, indicans iudicia intitulati, sine nomine authoris et confensu censoris librorum hinc ad octauam a peri[illust]r[issim]i d[omi]ni officia[li] dilata[tio]nis est praesentibus perill[ust]ribus et adm[odum] r[euere]ndis d[omi]nis Stanislao Lubieński archidiacono et Petro Maroczynski v[etris]q[ue] j[uris] d[oc]tor canonico leopolien[si]...